Original im breslauer Stadtarchiv F 8 a, gedr im Cod. Dipl. Maraviae VIII 413.

Die Urkunde stimmt ihrem Wortlaute nach mit der vorhergehenden überein

181. Conrad von Falkenhain, Landeshauptmann des Fürstentlmms Breslau, be­
urkundet. dass Hans von Mollensdorff seinen Theil der breslauei Erb- 
vogtei an die Stadt Breslau verkauft hat. Breslau den 12. März 1345.

Original im breslauer Stadtarchiv A 32 a.

Nos Couradus do Valkinhayn, regia maiestate Boemie capitaneus Wratisla­
uiensis, liotum facimus publice recognoscentes vniuersis haram serie litterarum, 
quod in nostra constitutus prcscncia famosus vir IJcnselo de Mollinsdorf, sororius 
noster dilectus, sanus mente et corpore matura secům et cum amicis suis deli- 
beracione prehabita omnem partem aduocacie siue iudicii hereditarii ad ipsum 
spectantem tam in antiqua quam in noua ciuitate Wrratislauiensi ac eciam in ipsius 
suburbiis cum omni iurisdiccione, bajlia ac gladii potestate, cum mero et mixto 
imperio, prouentibus, vtilitatibus, honoribus et honoracionibus necnon iurc here- 
ditario. quibus ipSam ex successione et iure íiaturali seu řadiče hereditaria ad 
ipsum deuolutam liabuisse libérant sine omni seruicio et possedisse noscitur, 
prouidis viris . . consulibus ciuitatis predicte nomine et ad manus tocius com- 
munitatis seu vniuersitatis ciuium ibidem in perpetuum tenendam, regendam, 
habendam et possidendam cum facultate faciendi et dimittendi cum eadem parte 
ac ipsam vendendi, commutandi, obligandi, alienandi et m vsus placidos dicte 
ciuitatis conuertendi pro certa peeunie quantitate eidein Henseloni ad plenum et 
integraliter persoluta, ut coram nobis est confessus, vendidit, tradidit et resin- 
gnauit renunccians pro se et heredibus suis omni impetícioni, repeticioni, iuris- 
diccioni et iarisaccioni, quam in, pro et super dieta parte aduocacie et iudicii 
habere, facere uel mouere posset, uel heredum et successorum suorum quispiam
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in present! seu quomodolibet in futuro. Nos vero huiusmodi vendicionis con- 
tractum in suis clausulis, ut prefertur, gratum habentes et ratum ipsum auctori- 
tate, qua fungimur regia, duximus confirmandum haram, quibus sigillum regium 
ducatus Wratislauiensis ad hereditates et causas est appensum, testimonio litte- 
rarum. Actum Wratislauie sabbato proximo ante dominicain, qua cantatur iudica 
me, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto presentibus stren- 
nuis viris dominis Ticzcone de Borsnicz, Johanne de Reste, Conrado Mulich de 
Rydeburg, Mathia de Mullieym, militibus, Jescone de Smolcz, Henrico Calow de 
Pracz et domino Luthcone de Culpe, notario terre Wratislauiensis.

An seidenen Fäden hängt das Siegel der Hauptmannschaft mit einem Bücksiegel, beide mit 
beschädigten Umschriften.

182. Bischof Prezlaw erlaubt dem Bathe zu Breslau, im dortigen Bathhause 
eine KapelP einzurichten, in loelcher an einem tragbaren Altäre, nach 
Erforderniss Messe gelesen werden darf, jedoch sollen dadurch die Par- 
ochialrechte der breslauer Pfarrer nicht beeinträchtigt werden und ins­
besondere etwaige in dieser Kapelle dargebrachte Offertorien dem Pfarrer 
zu St. Elisabeth gebühren. Breslau den 31. März 1345.

Original im breslcmer Stadtarchiv M 4 a.

Preczlaus, dei gracia episcopus Wratislauiensis, prudentibus el legalibus 
viris . . consulibus ciuitatis Wratislauie salutem in domino!

Deuocionis uestre nobis exhibita peticio continebat, quod uobis, ut oratorium 
seu capellam in pretorio dicte ciuitatis erigere et construere ac in eodem missam 
audire possitis, concedere dignaremur. Nos uestris iustis precibus affectu beniuolo 
concurrentes vobis ex speciali gracia presentibus indulgemus, quatenus in dieto 
pretorio, cum ad id vestri plebani de sancta Elizabeth accesserit specialis conni- 
uentia et consensus, capellam seu oratorium erigere et construere, ut prefertur, 
ac in eodem, dum tempus et affectus deuocionis expostulat, missam sine nota 
a presbitero ydoneo nostre diocesis de altari uiatico saluis interdicti sentenciis 
excommunicatis seclusis audire ualeatis ; ita tarnen, quod per hanc nostram con- 
cessionem nullum ipsi parrochiali ecclesie seu ecclesiis, ad quam uel ad quas de 
iure pertinetis, in eius seu earum offertorio seu quibusuis aliis iuribus uolumus 
preiudicium generari, quodque in dieta capella nulla penitus campana, sed solum- 
modo nola exigua habeatur, et si quod offertorium per quospiam oblatum fuerit 
in eadem, hoc ad ipsum plebanum de sancta Elizabeth cessante dubio pertinebit. 
Datum Wratislauie feria quinta infra festem Pasee anno domini millesimo trecen­
tesimo quadragesimo quinto nostro sigillo sub appenso.

An seidenen Fäden hängt das Siegel des Bischofs mit der Umschrift: S: PREDZLAI: 
DEI: GBA: EPI: WEATISLAVIEK
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183. König Johann erlaubt der von Schulden bedrückten und der Wiederher­
stellung ihrer Befestigungen bedürftigen Stadt Breslau, alle Grabsteine 
des dortigen jüdischen Begräbnissplatzcs zur Ausbesserung der Festungs- 
ivcrke zu verwenden, und die Zölle in der Stadt Breslau und um die­
selbe, welche sie mit ihrem Gelde abgelöst hatte, zur Bezahlung ihrer 
Schulden und zur Bestreitung anderer Bedürfnisse wieder zu erheben. 
Prag den 27. September 1345.

Original inl örtslauer Stadtarchiv L) 21, yedr. von L. Oelsner im Archiv für Kunde 
ostreichischer Geschiehtsq u eilen XXXI S. 106.

Nos Johannes, dei gracia Boomie rex ac Luoemburgensis comes, notum faci- 
mus vniuersis, quod nos attente conspicientes ciuitatem nostram Wratislauiensem 
multis fore debitorum honeribus aggrauatam et in aliquibus eciam ipsius partibus 
reparacione muniminis indigentem volumus de solito regie benignitatis ab'ectu 
ipsam ciuitatem de talibus defectibus relcuare ac eius et inbabitancium iniln 
fidelium nostrorum condicinnem fieri meliorem, ideoque admittimus et fauemus 
illud simpliciter et omniu o uolentcs, quatenus dilecti nobis fideles nostri consules 
ciuitatis nostre Wratislauiensis aut ipsoram nomine illi bomines, quos ipsi ad hoc 
duxeiint statuendos, vniuersos lapides dc cimiterio Iudeorum coniuncto predicte 
ciuitati, qui super terram aut sub terra poterunt inueniri, accipere, effodere aut 
deducere debeant et in vsus pro muri reparacione necessarios, ubicunque iuxta 
prouidenciam scu industriam eorundem consulum opus fuerit, conuertere non 
obstante iudeorum seu alterius cuiuscunque contradicentis repugnancia, quibus 
silencium circa premiss» imponimus in hac parte.

2. Preterea decemimus ac sano nostrorum nobilium precedente consilio 
diffinimus, quod predicti consules ciuitatis Wratislauiensis thcolonium eiusdem 
sue ciuitatis et appendiciarum ipsius olim ipsius premisse ciuitatis denariis com- 
paratum, quod pro bono communi actenus libertauerunt, nunc resumere debeant 
atque possint et idem theolonium ad soluciones, dacia et pagainenta cousweta 
remittere et restaurarc de nouo neenon viiiuersa et singula, quecunque ex eodem 
theolonio et eius fructibus ac utilitatibus poterunt aliquomodo deriuari, in vsus 
utiles ipsius ciuitatis tarn in extingwendis debitis quam eciam pro aliis eiusdem 
ciuitatis honoribus, incrementis ac profectibus instaurandis perpetuis inantea tem- 
poribus tamquam aliam rem, que est de corpore utilitatum seu prouentuum ciui­
tatis pro suo benepiacito valeant appbeare, promittentes nostro, heredum ac suc- 
cessorum nostrorum regum Boemie nomine atque vice predictam nostre conccs- 
sionis graciam nullis vnquam futuris inmutare temporibus aut aliquo pretextu 
quomodolibet reuocare, mandantes illustribus Karolo, marchiom Morauie, primoge- 
nito nostro, Johauni, duci Karinthie, filiis nostris dilectis, capitaneo, vicecapitaneo, 
camerario, subcamerariis, officialibus, viceofficialibus nostris presentibus et futuris, 
nominatim capitaneo nostro Wratislauiensi, qui est aut qui pro tempore fuerit, 
quatenus predictos consules nostros ac ciuitatem Wratislauiensem aduersus pre- 
sencium tenorem non perturbent, inquiètent, impediant aut permittant ab aliquo 
molestari, presencium sub nostro sigillo testimonio iitterarum. Datum Präge in 
vigiiia sancti Wencezlai anno domini millesimo trecentesimo et quadragesimo 
quinto.

An seidenen Fäden hängt das grosse Siegel des Königs mit Rücksiegel.
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184. König Johann von Böhmen verfügt, dass so oft sich Zweifel und Bücken
m den Privilegien der Stadt Breslau herausstellen würden, diese dmch 
drei Bathmannen, welche die Vassallen des Fürstenthums Breslau, und 
durch drei Vassallen, welche die hreslauer Bathmannen zu wählen hätten, 
ausgelegt und ergänzt werden sollen. Prag den 15. Febr. 1346.

Original im breslauer Stadtarchiv D 28., gedr. bei Drescher diplomatische Neben­
stunden II S. 4 und bei Gaupp schles. Landrecht S. 6-3.

No.s Johannes, dei gracia Boemie rex ac Lucemburgensis cornes, notum faci- 
mus vniuersis, quod nos aduertentes et in animo sollicite reuoluentes, quia pro- 
pter humane radonis fragilitatem non possunt communiter mortales homiues 
inscii euentuum futurorum quibuslibet futuris periculis obuiare, eoque ex accionum 
nouitate noua cottidie dubia generantur, que propter nostram abseuciam non pos­
sunt, vt opus foret, vtiliter difíiniri, volentes itaque viam iniuriis precludere et 
patentem facere semitam veritati decemimus ac eciam edicto perpetuo sanccimus, 
quod quocienscunque et quandocunque in priuilegiis et literis dilectorum nobis 
consulum et ciuium Wratislauiensium fidelium uostrormn graciam uel iusticiam 
continentibus aliquales defectus in quibuscunque punctis seu clausulis ipsarum 
reperti fu“rint seu poterunt inueniri, mox auctoritate nostra, quftin virtute pre- 
sencium ad infraseripta concedimus speciálem, conmunitas vassallorum nostrorum 
Wratislauiensis districtus très de numero consulum ciuitatis debebmit eligere, et 
consulum vniuersitas très de congerie vasallorum eligent viceuersa, qui sex 
rite ct racionabilitcr sic electi arbitrio communi potestate regia, quam ipsis 
in hac parte copiosius delcgamus, omnem huiusmodi defectum, siue sit in literis 
vel tenoribus earundem, quascunque materias videatur respicere, siue sit in ses- 
sione banci scabmalis, in ordine iudicii aut iuramentis prestandis vel aliis iuribus 
et vtilitatibus instaurandis, statutis coudendis, commodis procurandis vel in qui­
buscunque aliis causis uel negociis, quibus specialiter nominibus appellantur, de- 
bebunt, tenebuntur et potcrunt iuxta iidelitatem suam, qua nobis et corone regni 
nostri fore videntur astricti et iuxta prudenciam ipsis a deo collatam, vbi iuxta 
premissorum contenenciam opus extiterit, pro suo beneplacito pari consensu et 
voto communi fidelitcr emendare; gratum eciam ratum et illesum ab omnibus 
seruari mandamus et volumus, quiequid correctum, emendatum seu declaratum 
tuerit per eosdem, inliibentes omnibus et singulis fidelibus nostris, ne quis sub 
optentu nostre gracie presenti nostre ordinacioni ausu temerario contradicat, nostre 
indignacionis aculcos contraaictor quilibet se cognoscat grauiter incursurum. Pre- 
sencium sub nostro sigillo testimonio literarum datum Präge in crastino sancti 
Valentini anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

185. König Karl IV trugt dem, breslauer Bathe den Schutz seiner Kammerknechte,
der breslauer Juden, auf und gestattet, ihre Abgaben nach Belieben zu 
erhöhen. Prag den 8. September 1347.

Original im breslauer Stadtarchiv L 22.

Karolus, dei gracia Romanorum rex, semper Augustus, et Boemie rex, con- 
sulibus ciuitatis nostre Wratislauiensis, fidelibus nostris dilectls graciam et salutem!

Cordi nobis est et semper extitit Iudeos, per quorum facultates principům 
indigenciis oportuno tempore subuenitur, ad residenciam nostrarum ciuitatum et
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regni nostri precipuc quibus possumus cautelarum presidiis animare; ideoque 
fidelitati vestre committimus et mandamus illud seriöse et précisé volentes, qua- 
tenus vniuersis Iudeis Wratislauiensibus, camere nostre semis, qui ad neminem, 
nisi tantum ad vos respectum habere debebunt de omnibus suis defectibus, quo- 
ciens et quando super illatis sibi iniuriis duxerint requircndos, de oportuno de- 
beatis et congruenti remedio prouidere et ipsos ab omnibus offensis, grauamini- 
bus et iniuriis auctoritate regia, quam vobis in hac parte concedimus, sollicite et 
adhibita magne sollicitudinis diligencia defensare. Onera quoque solucionum ree:a- 
lium et collectarum nostrarum siuc contribucionum, prout discrecione vestra 
videritis, secundum temporis exigenciam augendi vel eciam diminuendi vobis 
largimur plenám et omnimodam facultatem presencium sub nostro sigillo testi- 
monio literarum. Datum Präge anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo 
septimo, indiccione xv, vi Idus Septembris, regnorum nostrorum anno secundo.

An Pergamentstreifen hängt das kleine Siegel des Königs mit der Umschrift: t SECRET. 
KAROLI. DEI. GRA. ROM AKOR. REGIS. SEMPER. AVGVSTI. ET. BOEMIE REGIS.

IS fi. König 1 arl IV befiehlt der Stadt Breslau, das Recht ohne Ansehen der Person 
unpartei isch zu handhaben, alle Zwistigkeiten beizulegen und die auf das 
gemeine Beste abzielenden Gesetze zu beobachten. Prag den 8. September 1347.

Karolus, dei gracia Romanorum rex, semper Augustus et Boemie rex, discretis 
viris, consulibus ciuitatis nostre Wratislauiensis, lidelibus nostris dilectis graciam 
suam et omne bonům!

Per sancciones sacras indicitur, quoniam idcirco lex proditur, vt appetitus 
noxius sub iuris reguła limitetnr, quapropter fidelitati vestre committimus et man- 
danms, quatenus constituciones, iura et consuetudines vestre ciuitatis vobis a 
principibus antiquis et a celebris memorie illustri Johanne, genitore nostro dilecto, 
olim rege Boemie, indultas seu indulta ab omnibus eque pauperibus et diuitibus, 
parentatis seu non parentatis, magnis et communibus, ita quod non seruetur ac- 
cepcio in personis. constituatis comrnuniter obseruari, ita quod virtuosus sua pro- 
bitate letetur et noxius sua turpitudine corrigatur, et apud omnes fiat equalis iu- 
sticia secundum merita et démérita personarum.

2. Mandamus eciam, quod nullas dissensiones fieri permittatis, sed omnes 
litium materias vestra discrecione interposita ea, qua potestis sollicitudine, sopiatis 
auctoritate nostra vobis in premissis concessa et in quolibet premissorum.

3. Edicta eciam, que ad bonum commune deliberacione preuia édita fuerint, 
mandamus sine reuocacione inuiolabiliter obseruari. Datum Präge anno domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indiccione xv. vi idus Septembris. 
regnorum nostrorum anno secundo.

An Pergamentstreifen hängt das kleine Siegel des Königs.

1S7. König Karl IV bestimmt, dass die Einwohner von Breslau zu Kant und 
die Einwohner von Kant zu Breslau zollfrei sein sollen. Prag den 
8. September 1347.

Original im Ireslauer Stadtarchiv E 23, gedruckt bei Lünig Reichsarcbir XIV 242.

Karolus, dei gracia Romanorum, rex semper Augustus et Boemie rex, notum 
facimus vniuersis, quod nos iusta radone sencientes ex vnione et concordia terris
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et earum ineolis vtilitatem et comodum resultare, regia duximus celsitudine de- 
cernendum, quod ciuitates nostre videlicet Wratislauia et Kanth inseparabiliter 
iam coniuncte ab hominibus suis et habitatoribus vtrobique theolonia non répé­
tant, sed vicissim pocian+ur plenaria libertate, sic quod Wratislauienses in Kanth 
et Kanthenses in Wratislauia ad nulla simpliciter theolonia theneantur. Datum 
Präge anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indiccione xv, 
vi Idus iSeptembris, regnorum nostrorum anno secundo.

An Pergamentstreifen hängt das kleine Siegel des Königs.
i

18 S. König Karl -schreibt den schlesischen Herzogen, sie sollten alle Feindseelig- 
keiten wider einander einstellen und keinen fluchtigen Rauher oder Uebel- 
thäter zum Nachtheile seiner Rande besonders des breslauer Fiirstenthums 
Schutz gewähren. Nürnberg den 22. November 1347.

Original im breslauer Stadtarchiv E 6.

Karolus, dei gracia Romauorum rex, semper Augustus et Boemie rex, vniuer- 
sis et singulis illustribus . . ducibus in partibus Polonie constitutis nostre dicioni 
subiectis, ad quos presentes peruenerint, graciam regiam cum plenitudine omnis boni!

Inter alia desiderabilia cordis nostri, quibus pectori nostro materia cogita- 
cionis infunditur, precipuum gerimus in affectu, qualiter terre nostre dicioni sub- 
iecte et specialitcr Wratislauiensis nostra mediante sollicitudine sub amenitate 
pacis et comodi nostris temporibus féliciter perseuerent; magnificenciam igitur 
vestram vniuersaliter et singulariter attente requirimus et hortamur ac omuino vo- 
lentes mandamus, quatenus nullas guerras hinc inde inter vos mutuo velitis gerere 
et habere nostre celsitudini in hoc plurimum placituri. Eidern eciam vestre ma- 
gnificencie specialiterinhibemus, ne aliquos profugos, malificos (!) et raptores in dis- 
pend'um terrarum nostrarum presertim terre Wratislauiensis tenere et fouere quo- 
modolibet presumatis, prout regie celsitudinis giaciam diligitis et fauorem. Datum 
in Nurenberch x Kalcndas Decembris anno domini millesimo trecentesimo qua­
dragesimo septimo, indiccione xv, regnorum nostrorum anno secundo.

An Pergamentstreifen das grosse Siegel des Königs mit der Umschrift: f KARÜLVS: DEI: 
GRACIA; ROMANORVM: REX: SEMPER: AVGVSTVS: ET: BOEMIE; REX.

189. Correspondenz der Stadt Breslau mit Kaiser Karl IV in den Jahren 
1347—1355.

Nach der Handschrift des breslauer Staatsarchivs gedruckt von Grünhagen im Archiv 
für Kunde vstreichischer Geschichtsquellen 186,5.

Nota legaciones civitatis ad dominum nostrum Romanorum regem sub anno 
domini MCCCXLYII.

1347.
Primo die beate Cecilie litera eidem domino directa est per Obir, ipsius 

nunccium, in qua continctur, quod civitas de ipsius successibus prosperis gratule- 
tur et quod Tilo de Legnicz a rege Polonie sive Fine de Pobedist omnino sit 
separatus.

item quod dignetur mercatoribus providere de transitu a partibus Flandrie 
per Nwrinberg mitigatis conductibus viarum.

November 22.
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Januar 12.

April 5.

April 27.

April 25. 

Juni 8.

Mai 11.

Juni 2. 

Mai 25.

1348.

Item sabbato post epiphaniam domini litera directa est per Vugin continens, 
quod civitas Landishute sit expugnata et quod sine treugis stat cum rege Cra- 
couie. Item dominus rex petitur, quod nulla castra aut bona alienet a ducatu 
Wraczlaviensi et quod breviter unum ydoneum nunccium de diversis negodis 
terrarum dirigere.

Item sabbato ante iudicia litera directa est domino régi per Nicolaum Boe- 
mum continens, quod domini consules regraciati sunt domino régi de animo 
benigno ostenso Tiloni Scriptori et Jacobo de Opul in legacionibus civitatis. Item 
quod dominus rex disponere dignetur tradendo in mandatis firmiter dominis epis- 
copo et capitnlo, militibus et terrigenis Wraczlauiensibus, ut se disponant nobis- 
cum in defensionem terrarum usque ad ipsius domini regis adventům contra 
Polonos et ceteros. Item quod Poloni de Hurla exeuntes et redeuntes villam 
Rosintal incendiis noctumalibus devastarunt.

Item die dominica, qua canitur quasimodogeniti, litera directa est per Got- 
schalcum continens, quod dominus rex dirigere dignetur unam literám generalem 
episcopo, capitulo et terrigenis, ut assistant civitati pro defensione terrarum per 
eftectum. Item quod treuge a festo Georgii prorogate sint inter dominum regem 
et ducem Swidniczensem usque ad festům pentliecostes, et quod Rydeburgenses 
nituntur mandata domini regis adimplere per invasionem terre ducis Swidniczen- 
sis, unde petitur dominus rex, quod ipsis Rydeburgensibus tradat in mandatis 
literatorie, ut de talibus désistant pendentibus treugis aut usque ad domini regis 
adventům. Item quod Wolframus de Kemenicz pendentibus treugis spoliavit 
homines et captivavit et quod rogatus nostris literis minime curavit homines 
captos solutos dimittere et ablata reddere. Item si quando et ubi dominus rex 
cum rege Polonie convenire contingeret, ut nobis intimaret et quod pro statu 
pacifico meditaretur nostro et terrarum.

Item die dominica post Stanislai litera directa est per Vugin, in qua con- 
tinebatur, quod dominus meditari dingnaretur pro pacifico statu terrarum, et si 
quando et ubi eum convenire cum rege Polonie contingeret, quod civitati inti- 
maret, in qua litera sibi missa fuit inclusum rescriptum liteře regis Polonie con- 
tinentis, quod Wolframus de Kemenicz suos homines de Polonia captivaverit re- 
ceptis ipsis 400 equis.

Item feria secunda post ascensionem domini litera est missa domino régi 
per Vugin, continens primo de exspiracione treugarum vocem jocunditatis, demum 
post hoc Poloni cum magna valitudine gencium, videlicet 300 hastarum, inter 
quas hiermit 100 thoraces et pedestres 600, districtum YYrasiensein crcmaverunt, 
homines mutilavcrunt pluresque captivos cum maxima předa 15 sex» pecorum 
magnorum abduxerunt, de quo eventu per certain investigacionem inmciorum 
nostrorum per vestrum judicem curie disposuimus eundem locum et diem inti- 
mare terrigenis et clcro juxta continenciam literarum ' vestrarum eis directarum. 
Loco et die supradictis nostratihus ibidem venientibus de predictis quasi nullus 
subvenit; tandem fortificavimus nostrates cum curribus armatorum et equitibus, 
attamen propter nimiam multitudinem hostium, quum soli eramus cum dom. 
Hermanno de Porsnicz, invadere non poteramus, et sic illesi recesserunt nisi 
10 captivatis per nostrates in primo aggressu oppidi Wras.

%
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Nunc iterum cottidie presumimus, terrain ubique a° predicto devastari per 
eos, quum neminem habemus repugnantem nec nobis in hoc adherentem, hucus- 
que et Odera parvus est, quod undiquc transita, et cotti die premunimus, quod de 
die in diem fortificantur terrain intrare volentes.

Item quod Conr. de Rideburg captivavit aliquos de hominibus ducis Swidn. 
qui dux dicit, si hoc permittimus, quod hoc idem permittere velit contra nos 
tempore veniente. Libentissime vidissemus treugas inter eos, et si placet, potestis 
sibi, Gonrado, mandare, ut quiescat tempore treugarum durante, quum nostris in- 
ductibus hoc facere refutavit.

Item Wolframus de Kemnicz ad literas vestras dicit, se habere literas et 
mandata genitoris et vestra, quod debeat se vendicare et de ablatis se coram 
vobis veile expurgare. Item judex curie jnostre verenter tenetur propter absen- 
ciam capitanei, quod veniunt armati propter rixas, et ibi nullus rigor juris ob- 
servatur. Item capitulum ecclesie Wrat. misit mandata ad judidum curie pro­
vinciale et nostrum, quod nullus ordo juris Hellinboldo, quem dicunt excom- 
municatum, debeat subvenire, quod nunquam plus est auditum et pluries per eos 
est attemptatum, et nisi regia celsitudo in hiis promissis de oportuno providerit 
remedio, tota terra desolctur.

Die dominica ante Joh. bapt. per Vugin directa est litera dom. régi, quod in 
gwerris cum Polonis stamus, et quod treuge cum duce Świdnic, expirabunt super 
Johannis, et quod pro nobis dignetur meditari.

Sabb. a. Kiliáni litera per Vugin directa est in qua continetur, quod cum 
Polonis in gwerris stamus, et quoniam et qualiter nostrates in Polonia ante Hur- 
lam fuerunt et quasdam villas cremaverunt, et quod treuge cum duce Świdnic, 
die dominica proxima exspirabunt, et quod dom. rex meditari dignetur pro reme- 
diis oportunis.

Fer. 2. post ad vincula Petri litera directa est per Johannem, quod pro nobis 
dignetur meditari, si ipsum cum rege Polonie venire contingeret, quod mercatores 
nostri [cum] suis mercibus Russyam sine solucionibus novi theolonii et aliis grava- 
minibus inconsuctis procedere valeant, et quod dux Świdnic, mandavit extritulare 
in terra sua.

Item die Barthol. per Johannem directa est [litera], in qua petita dom., 
quod memoriam civitatis habeat in tractatibus apud marchionem Brandinburgen- 
sem et fratres suos, quod securi nostrates per terram marchionis transire valeant, 
quia per Poloniam non presumunt transire.

Item quod juxta mandatum regium treuge cum duce Swidnicensi fidejussori- 
bus sint firmate usque Galii.

1349.

Fer. 6. ante Judica per Johannem intimatum est de duce Swidnicensi, quod 
noluit inire treugas, quia dixit, omnia esse concordata. Item de transita Russie, 
et quod Krig de Rydeburg deturpavit regem Polonie verbis et literis. Item quod 
civitas propter absenciam capitanei graves sufferat expensas. Item quod Iudei 
timent sibi propter famem communem. Item quod dominus nulli credat, qui 
aliquid dicat sibi de jure vel de consuetudine civitatis, sed différât et audiat re- 
sponsum. Item quod liteře petebanta ad regem Polonie et ad cruciferos quod 
si velint contendere, quod permittant mercatores Wratislavienses salvos transire.

22

Juni 22. 

Juni 24.

Juli 5.

Juli 6.

August 4.

August 24.

October 16

März 27.
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Juni 5 

Mai 28.

Juli 20.

Juli 14.

März 2.

Februar 19.

Item fer. 6. p. penth. per Johannem literatorie intimatum est, quoniam Iudei 
fer. 5. a. penth. per quosdam extraneos et exules et ignotos dom. consulibus ocdsi 
sunt, et qualiter civitas devastata est per ignis voraginem, et quod dom. coss. 
propter repentinam accensionem prohibere non poterant, et quod dom. impetra- 
tores rerum et arcarum ludeorum ponat in dilacionem, quousque nuncii breviter 
ad dom. regem mittendi ante conspectum ipsius apparebunt.

Fer. 2. a. Mar. Magd, scriptum est dom. régi per Joli, nuncium, quod capi- 
taneus petit bona ludeorum et quid sit in eo faciendum. Item quid sit facien- 
dum cum debitis et literis inventis ludeorum.

Item si dom. Firoliensis velit habere hereditates et bona ludeorum, quid ad 
hoc sit faciendum. Item si quid inveniretur in bonis et debitis ludeorum, si 
civitati dare nollet, quod tum reditus ad ducatum spectantes reemantur. Item 
de racione capitanei qui raciocinatus est in crastino 6. Margar. presente dom. de 
Donyn, quod summa omnium debitorum dom. regis antiqui se extendit ad 214 M. 
et 8. sco. Item summa racione capitaneatus sibi promissi de 4 annis 1200 M. 
Item summa omnium distributorům in dampnis, reysis et expensis omnium di- 
strictuum 1784 M. 3. fert. et sco.

Summa totalis distributorům 3199 mrc. et % fert. Item summa omnium 
perceptorum de exaccionibus, de pecuniis monetalibus, serviciis, captivis, penis, 
excessibus et omnibus aliis proventibus 1101 m. et sco.

Item omnibus computatis et defalcatis restant 2098 m. et 2 sco. capitaneo 
solvenda.

1354.

A0 dom. 1354 die dom. invocavit directa est litera ad dom. regem per dom. 
Pecx. de Gogelow, in qua continebatur, quod civitas retulit dom. régi graciarum 
acciones pro eo, quod legaciones civitatis ad eum delatas per Petr. graciose audi- 
vit et auditis finem imposuit concupitum. Item quod ad mandatum regin m super 
recepcione literarum civitatum ducis Świdnic, quedam oriebatur altercacio super 
eisdem literis dandis, tarnen inito consilio dom. Dithmari cancellarii ac aliorum 
consulum dixerunt cum eisdem: melius est nobis taies recipere literas in pro- 
fectum dom. regis quam omittere, et sic eedem liteře primo in Swidnicz concepte 
in presencia dom. regis date sunt fer. 4. a. fest. St. Matthie apost. tali forma, se- 
cundum quod in copia inclusa literis dom. Dithmari missis dom. régi continetur.

Item quod rex Polonie dixerit, se terram Russye propriis suis hominibus 
expugnasse, et quod ilia via solum suis hominibus et mercatoribus pátere deberet. 
Item quod dom. rex mandaverit suis literis, ex quo strate et vie publice versus 
Russyam per regem Polonie nostris mercatoribus indebite sic precluduntur, quod 
uni versos cives et mercatores dicti regis Polonie, quicumque ad loca nostra venirent, 
nullo alio expectato mandato dom. regis a nobis recedere et redire, unde venirent, 
cogéré debeamus ipsos non sinendo res ipsorum apud nos dissolvere, religare aut 
vendere aut quaslibet alias negociaciones exhercere. Item si secundum premissa 
scripta dom. regis adversus cives et mercatores regis Polonie civitas se regere 
deberet, quod dom. rex hoc ipsi intimaret et suas dirigeret literas magistro gene­
rali et preceptoribus terre Prussye, virtute quarum cives et mercatores regis Po- 
lonie impedire valerent. Item quod due membrane dom. regis secundum ejus
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mandatom essent cancellate et deposite servate in deposito usque ad adventům 
dom. regis. *

Item sabb. p. invocavit per dictum dom. Peez, litera directa est ad dom. März 8. 

regem transsumpti super cives Bregenses, cui litero inclusa fuit quedam copia 
liteře Bregensis in qua quidem litera ultimo supplicabatur domino, quidquid pro 
iuris sentencia adversus dictos cives Bregenses virtute literarum regalium ac copie 
huiusmodi dandum sit, ut de hoc suis regalibus literis coss. Wrat. dignetur ex- 
pressius informare.

De rege Cracoviensi occasione novitatum, quomodo nititur ducere aliam re- 
ginam prout dicitur a Tartaris fore exortam, sicut Nicol. Wirsingi scripsit civitati.

De dissensione inter regem Cracovie et Maczconem Borcowicz quomodo ipse 
rex propellit eundem Maczconem a suo regno, eciam quomodo idem Maczco ex- 
quisivit a civitate Wratislav. suis literis, ut in timoré non debeat poni sed in 
tranquillitate pacis occasione civitatis.

De privilegiis civitatum ducis Swidnicensis quomodo presentata sint per civi- 
tates, et quomodo civitates eiusdem ducis contradixerint ultimum articulum in 
literis positum occasione promissi dominorum dom. regis et ducis partibus ex 
utrisque. Eciam dicatur dom. regi, quomodo dux Swidn. publice ad suos cives 
et homagiales, milites et vassallos dixit talibus verbis: si vos iubebo alteri pre- 
stare homagium, oportet quod iussum meum facietis.

Item dicatur, quomodo sui subditi et nuncii ducis Świdnic. Nic. de Syfiridow 
et Nie. Zachinkirche literám dom. régis civitati per mandatum speciále, quod civi- 
tas deberet suffragium prestare duci Świdnic, in omnibus oportunitatibus et ne- 
cessariis articulis contra quoslibet sibi adversantes, et dum hoc negoeium liii duo 
predicti cum civitate tractassent, duos pociores et diciores Iudeos abduxerunt sine 
scitu civitatis, et sic Iudci recedere nituntur, quamvis omne promissum tarn ex 
parte dom. régis quam civitatis firme et infragibiliter ipsis Iudeis secundum litera­
rum suarum tenorem observátor.

(Verte Folium C.)

1355.

C. De debitis, que Bregenses in censu et in alia pecunia civibus Wrat. tenen- 
tur, quomodo iuramentis suis evadere nituntur, et solvere non curant, quamvis 
liteře et privilegia satis manifesta et pura super eosdem Bregenses et civitatis 
et dom. ibidem ducis Boleslai, ducis Wenczeslai, ducis Ludevici et ducisse no- 
mine eorundem debitorum et census possunt perhibere sufficienter.

De maleficis, stragitondinariis, furibus, spoliatoribus, hominum occisoribus et 
ipsis consimilibus, qui morantur et hospitantur in bonis illorum dominorum et 
hominum, qui bona sua cum iure supremo possidere nituntur, et potissime sacer- 
dotum, petator ideo dom. rex. ut det medium huius, ut iudicium super eosdem 
maleficos habeatur. Simile sit huius, ut accidit in Muchobor, quia ibi quidam 
dimissi fuerant per sacerdotes, et statim homines pauperes occiderunt.

De monachis et monialibus et aliis personis spi itualibus, qui pétant por- 
ciones devolucionum ipsarum parentibus mortuis et iudebite et minus iuste homi­
nes invexant et alios eorum affines et amicos foro spirituali.
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De magnis debitorum honeribus ipsius civitatis, quomodo incole eius depau- 
perati sunt per ignis voraginem, per impetum aquarum, sicuti nunc quod in 
reparacione molendinorum constat 300 m. Item quod débita ducis Wenczeslai 
et illorum Bregensium, quia suis creditoribus débita non solvunt. Eciam quia 
plures depauperati sunt de labore aurifodinarum in Niclosdorf.

De stratis versus Russyam, quomodo rcx Polonie dédit responsum occasione 
stratarum earundem, ita quod nulli hominum vellet favere nisi suis, qui sibi ad- 
iuti fuissent contra Tartaros et ad alios sibi inimicantes.

De debitis Nicol, de Cracovia assignatis per dom. regem.
De Franozcone Stillen, qui fovetur per ducem Swidnicensem, qui tum mul­

tum nostris concivibus insidiatur ad interitum rerum et personarum et potissime 
fratribus Slanczen dictis.

De Henselino de Nyssa ad dom. Lutherum.
A0 dom. 1355 in crastino St. Elyz. directa est litera dom. imperatori per 

Wolfelmanum, in qua continebatur, quomodo per mercatores inter dominos terre 
Prussye et Lythwanos tractatum sit de quadam strata propinque ducente de Prussia 
per Lythwaniam versus Russiam, ubi metas regni Polonie attingi non oportet, 
nulla tarnen solucione theolonii mediante, et quod dom. imperator petatur, ex quo 
omnes strate sue subiciant maiestati, ut mandet dominis Prussie ad presens secus 
eum existentibus, quod opem et operám adhibeant, ut incepta debitum sorciantur 
effectum, mercatores dom. imperatoris tamquam ipsorum mercatores assumendo; 
nam si processum habere videretur, quod mercatoribus exinde profectus et com- 
moda non modica oriantur.

190. König Karl IV bestätigt der Stadt Breslau alle Privilegien und Freiheiten, 
welche ihr von schlesischen Herzogen und seinem Vater, dem Könige 
Joliarn von Böhmen, verliehen worden sind, und verspricht, alle in Schlesien 
noch zu machenden Erwerbungen gleich wie Breslau mit der Krone Böh­
men zu vereinigen. Prag den 22. März 1348.

Original im breslauer Stadtarchiv F. 17.

In nomine domini amen. Karolus dei gracia Eomanorum rex, semper Au- 
gustus et Boemie rex, notum facimus vniuersis, quod accedentcs ad nostram pre- 
senciam fideles et dilecti nostri . . consules ciuitatis nostre Wratislauienses no­
mine suo et tocius vniuersitatis sue nostre celsitudini humili et deuota precum 
instancia supplicarunt, quatenus ipsis de benignitate nostra solita, qua ipsos et 
eandem ciuhatem Wratislauiensem specialibus gracia et fauore complectimur, 
omnes donaciones, concessiones, inmunitatcs, libellâtes, iura, litteras et privilegia 
graciam et iusticiam continentes ipsis per celebris memorie . . duces et . . prin­
cipes Wratislauienses, predecessores nostros, a prima locacione et constructione 
ciuitatis eiusdem et nominatim per clare memorie illustrera Johanncm, quondam 
Boemie regem, genitorem nostrum carissimum, indultas seu indulta approbare, 
ratificare et confirmare dignaremur; nos igitur eorundem precibus fauorabiliter 
inclinati, prout de iure tenemur, paternis vestigiis inherere firmiter cupientes 
supradictis . . ciuibus nostris necnon . . vniuersitati ipsorum et ciuitati predicte 
omnes donaciones, concessiones, inmunitates, libertates, iura consuetudines, statuta, 
litteras et priuilegia, prout a predictis . . ducibus et . . principibus Wratisla-
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uiensibus, predccessoribus nostris, et a predicto genitore nostro pridcm optenta 
sunt, in omnibus suis tenoribus, clausulis et sentenciis super quibuscumque iuri- 
bus, graciis vel ceteris materiis sint confecte, tamquam de verbo ad verbum Mc 
forent expressa, de certa nostra sciencia approbamus, ratificamus et de nostre 
celsitudinis speciali gracia confirmamus ; nominatim et expresse pro incolumi et 
felici statu eiusdem ciuitatis Wratislauiensis, vt felicibus incrementis proficiat, 
promittimus et spondemus omnes terras Polonie, ciuitates, villas, districtus, opida, 
castra, municiones, que et quas empcione, expugnacione, deuolucione aut alio 
quouis tytulo conquisierimus, eidem ciuitati et ipsius territorio sub eisdem con- 
dicionibus, libertatibus et graciis, prout ad nos deuener.nt, et demum regno nostro 
Boemie ad instar eiusdem ciuitatis Wratislauiensis incorporare, adunare et coniun- 
gere, neque predicta seu aliquid premissorum ab ipsa ciuitate et eius territorio 
et a corona regni Boemie coniunctim seu diuisim aliqua racione vel causa alie- 
nare, remouere seu quomodolibet sequestrare. Jnsuper promittimus, quandocum- 
que requisiti fuerimus per dictos nostros . . consules Wratislauienses (quod) ipsis 
spéciales eorum gracias, libertates, concessiones, consuetudines laudabiles, iura, 
priuilegia, tam parua quam magna, que vel quas habent a quibuscunque dominis 
eorum, nostris predecessoribus, de verbo ad verbum specialiter et distincte nostris 
sigillis et litteris confirmarc.